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Abstrakt

Tato diplomová práce prezentuje nový přístup automatické tvorby virtuálních
senzorů pro budovy. Jako jediný zdroj pro automatickou extrakci statických in-
formací je použit IFC (Industry Foundation Classes) standard, který je jedním z
formátu BIM (Building Information Modeling).

V teoretické úvodní části práce jsou představeny a vysvětleny pojmy BIM, IFC
a virtuální senzor. Následně je proveden průzkum současného stavu vědy v tomto
odvětví. Po teoretickém úvodu následuje popis procesu extrakce dat a jejich zpra-
cování.

Navržená metoda je testována na BIMu reálné budovy, ke které byly poskytnuty
všechny potřebné reálně naměřené vstupy. Z BIM ve formátu IFC byly vyextraho-
vány geometrické informace a pro zvolenou místnost, po manuálním doplnění zby-
lých nutných parametrů, byl vytvořen virtuální senzor teploty. Výstup virtuálního
senzoru teploty a reálně naměřená teplota jsou vykresleny do grafu a porovnány.

Závěrečná část práce je věnována dostupným extrahovatelným parametrům z
BIM ve formátu IFC o HVAC (Heating, Ventilation and Air Conditioning) systé-
mech. Za účelem budoucího testovaní extrakce parametrů je vytvořen BIM obsahu-
jící HVAC komponenty.

Abstract

This diploma thesis presents a novel approach of automated deployment of vir-
tual sensors for buildings. Industry Foundation Classes (IFC) standard which is one
of the Building Information Modeling (BIM) format, was used as the only automated
extracted static information source.

Firstly the BIM IFC and virtual sensors are introduced and the thorough state-
of-the-art is performed. Further the structure of IFC hierarchy is described and the
process of data extraction and data processing is proposed.

The proposed method was tested on a real building to which the all needed real
inputs were provided. For a selected room of the real building was created virtual
temperature sensor. The geometric information was extracted from IFC and the
rest of needed parameters were added manually. The output of the created semi-
automatic virtual temperature sensor and output of real temperature sensor of the
selected room are put into graph and compared.

In the end of this paper the capabilities of extraction information about Heating,
Ventilation and Air Conditioning (HVAC) from IFC are discussed. For this purpose
the IFC model of real air handling unit was created and described.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Cíle

V této práci bude kladen důraz na průzkum možností informačního modelu budovy
ve formátu IFC z hlediska kontextových informací, které jsou využitelné pro tvorbu
virtuálních senzorů. Následně bude navržen postup, kterým lze obecný virtuální
senzor vytvořit a využít tak získané informace z BIM. Od tohoto místa lze práci
rozdělit na dva díly.

V prvním dílu bude podle navrženého obecného postupu tvorby virtuálního sen-
zoru konstruován software v prostředí MATLAB, který bude schopen vytvořit vir-
tuální senzor teploty pro skutečnou místnost. Kontextová data virtuálního senzoru
dostupná z BIM budou extrahována a zpracována automaticky. Případná další do-
plňková data budou zadána ručně. K výpočtu teploty v místnosti virtuálním sen-
zorem budou využity skutečné teploty naměřené v okolních místnostech a skutečná
intenzita slunečního osvitu. Pro ověření správnosti budou výstupní údaje z virtuál-
ního senzoru porovnány s údaji obdrženými z reálného senzoru umístěného v měřené
místnosti.

Druhý díl této práce bude věnován dostupným informacím, které lze prostřednic-
tvím IFC získat o HVAC komponentách. Rovněž bude vytvořen BIM model obsahu-
jící HVAC komponenty ve formátu IFC pro budoucí testování extrakce popsaných
dostupných informací.

1.2 Motivace

Podíl spotřebované energie budovami ve vyspělých zemích stále roste a v současné
době dosahuje přibližně 40% veškeré vyprodukované energie. Jedny z příčin zvyšu-
jící se spotřeby je roustoucí doba strávená lidmi uvnitř kancelářských budov a vyšší
nároky na kvalitu vnitřního prostředí. Kvalita vnitřního ovzduší budov je často za-
jišťována HVAC (Heating, Ventilation and Air Condition) systémy, kterými je spo-
třebováno až 50% celkové spotřeby budov a jsou tak největším konzumentem energie
v budovách [4]. Avšak kvůli rostoucím cenám energií a ekologickým důsledkům je
vyvíjen tlak na snižování spotřeby. Vzhledem k provedenému průzkumu, kdy byla
zjištěna závada u přibližně 6 z 10 střešních jednotek, která zapřičiňovala zvýšenou
spotřebu, lze uvést, že největších úspor by mohlo být dosaženo vhodným návrhem
a lepší diagnostikou během celého životního cyklu HVAC systému [5].
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2 KAPITOLA 1. ÚVOD

HVAC je soustava technických zařízení, kterou je tvořen stav vnitřního prostředí
v budovách [6]. Cílem soustavy zařízení je vytvořit vhodnou teplotu a kvalitu vzu-
duchu a tak dosáhnout komfortního prostředí uvnitř budovy [7]. Systém HVAC je
již z výroby osazen řadou senzorů určených k řízení systému. Tyto senzory ovšem
nestačí pro celkovou diagnostiku systému. Proto je vhodné systém rozšířit o doda-
tečné senzory, kterými budou poskytovány informace o kontextu systému využitelné
k diagnostice.

Informace o stavu HVAC systému mohou být získávány použitím reálných sen-
zorů. Jinou možností je využití virtuálních senzorů, jejichž hlavní výhodou jsou nížší
pořizovací náklady oproti senzorům reálným. Dalšími výhodami virtuálních senzorů
je jejich aplikace do míst, kde by reálné senzory byly komplikovaně instalovány, po-
kud by to bylo vůbec možné. Virtuálními senzory je rovněž možné měřit veličiny,
pro něž fyzické senzory neexistují. Virtuální senzory však nemohou být realizovány
bez použití fyzických senzorů, které poskytují vstupní data senzorům virtuálním, a
kontextových informací o prostředí, ve kterém je virtuální senzor umístěn, nutných
jako vstupní nastavující parametry virtuálního senzoru [1]. Kontextovou informací
může být např. průřez ventilačního potrubí, objem vytápěného pokoje či materiál
zdi vytápěného pokoje.

Univerzálním způsobem získání kontextové informace a usnadnění realizace sys-
tému s virtuálními senzory v budovách je využití BIM (Building Information Mode-
ling). BIM je obecně popisován jako proces či technologie tvorby digitální dokumen-
tace o budově od základního kamene po demolici [8]. Výsledkem takového procesu
je digitální, strojově čitelný model budovy, jež může být uvažován jako konstrukční
výkres nové generace. BIM popisuje nejen geometrická data budovy a použité ma-
teriály, ale také data usnadňující konstrukci, koordinaci prací a následnou údržbu
budovy.

Existuje více reprezentací BIMu, jako jsou např. formáty IFC (Industry Foun-
dation Classes) či gbXML (green building Extensible Markup Language). V této
práci je pracováno s formátem IFC, jelikož tento formát je podporován předními soft-
warovými společnostmi, jako je např. Autodesk či GRAPHISOFT. V březnu 2013
se IFC stalo oficiálním mezinárodním ISO (International Oragnization for Standar-
tization) standardem [9].

Kapitola 2

Teoretický úvod

V této kapitole bude charakterizován BIM a jeho formát, který bude použit v této
práci. Následně budou uvedeny virtuální senzory a jejich možné rozdělení. Na závěr
této kapitoly bude provedena rešerše týkající se současného stavu vědy v propojení
BIMu s virtuálními senzory.

2.1 BIM

BIM (Building Information Modeling), nebo česky též informační model budovy, je
způsob návrhu, analýzy a dokumentace budovy během celého životního cyklu bu-
dovy, viz Obr. 2.1. Výsledkem tohoto návrhu je digitální model, který uchovává infor-
mace o geometrii budovy, materiálech, specifikaci elektrických zařízení a nebo o ope-
racích všech objektů náležících tomuto modelu. Objektem tedy může být zeď, okno
nebo např. průtokový ohřívač vody. BIM přístup se od klasického CAD (computer-
aided design) přístupu na první pohled liší v pojetí, jakým je celý projekt vytvářen.
CAD přístup zahrnuje spoustu jednotlivých dokumentů, naopak BIM shromažďuje
veškerá data na jednom místě. Možnost chyby či oppomenutí čehokoliv při návrhu
a konstrukci budovy je tak podstatně nižší [10], [8].

BIM lze ukládat do více univerzálních formátů. Pro tuto práci byl zvolen for-
mát IFC. IFC bylo poprvé uvedeno v roce 1994 aliancí IAI (International Alliance
for Interoperability), která IFC neustále rozvíjí. V současné době je aktuální verze

[…]

užitím automatické extrakce dat ze souboru dle standardu BIM ve formátu IFC,
který obsahuje informace o dané budově. Záměrem bylo prozkoumat možnosti ex-
trakce informací o geometrii budovy, materiálech a o prvcích HVAC systému. Na
základě těchto znalostí byl v prostředí MATLAB vytvořen algoritmus k získání in-
formací z BIM a algoritmus pro tvorbu virtuálního senzoru teploty, který využívá
vyextrahovaných dat z BIM. Zbylé potřebné informace, které nebylo možné vyextra-
hovat, jsou programu zadány manuálně. Vytvořený software byl otestován na reálné
budově s dostupnými realně naměřenými daty o teplotách a slunečním osvitu, která
posloužila jako vstupy virtuálního senzoru teploty.

Prvním krokem ve zpracování této práce bylo prostudování IFC dokumentace a
způsob zápisu IFC struktury. Studování struktury IFC kódu probíhalo na základních
BIM modelech samostatných zdí a následně na jednoduchých čtyřstěných místnos-
tech. Na těchto modelech byl prostudován způsob, jakým lze vyčíst tvar a polohu
jednotlivých objektů. Na základě těchto vědomostí bylo možné začít konstruovat
software v prostředí MATLAB, který lze rozdělit do tří částí. První částí je extrakce
dat z IFC souboru. Druhou částí jsou přepočty a výpočty ze získaných dat a pří-
prava dat pro naplnění do matematického modelu. Poslední částí je aplikace těchto
dat do matematického modelu tepelných toků mezi místnostmi.

Požadavkem tohoto softwaru byla maximální možná automatizace od načtení
IFC souboru až po vykreslení výstupních veličin do grafu virtuálního senzoru. Nej-
větší úskalí v tomto ohledu byla shledána v druhé části, kde jsou připravována
získaná data z IFC struktury pro matematický model. Problémem byla především
identifikace jednotlivých zdí náležející zvolené místnosti, což je nutná informace pro
tvorbu zvoleného tepelného modelu. V IFC struktuře tato informace není dohleda-
telná a nepovedlo se ani vytvořit spolehlivý algoritmus. Proto je zde nutný manuální
zásah uživatele. V kapitole 3.2.3 byla navržena možná automatizovaná řešení.

Dalším a posledním manuálním zásahem je zadání materiálových konstant zdí,
oken a dveří, které byly popsány v kapitole 3.3 a 3.4. Informace o materiálu jsou v
BIM ve formátu IFC obsaženy a jsou extrahovatelné, avšak v doposud vytvořeném
softwaru není implementována automatická extrakce dat o materiálech. Extrakce
dat o materiálech byla popsána v kapitole 3.1.2 a návrh na způsob automatizace při
získávání materiálových konstant byl navržen v kapitole 3.3 pod výčtem manuálně
zadávaných parametrů.

S identifikací zdí naležející místnostem souvisí i další problém, který vzniká již při
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kreslení v BIM softwaru. Problémem jsou zdi zasahující do více pokojů. Takovéto zdi
je nutné rozdělit, aby bylo možné určit přesné plochy a objemy skrze které probíhá
tepelná výměna. Tento problém byl vyřešen algoritmem pro automatické dělení zdí
a je popsán v kapitole 3.2.2.

Možným omezením prezentované metody pro automatickou tvorbu virtuálního
senzoru teploty byl shledán předpoklad, že každá místnost musí být v BIM softwaru
zakreslena s vlastní podlahovou deskou. Zdůvodnění tohoto předpokladu bylo uve-
deno 3.2.1 v kapitole . Stanovený předpoklad je omezující zejména u již existujících
BIM modelů budov, u kterých není předpokládáno splnění.

Pro tvorbu samotného virtuálního senzoru byl použit tepelný model prezento-
vaný Andersenem, Madsenem a Hansenem v roce 2000 [18]. Tento model byl zo-
becněn pro obecnou místnost s libovolným počtem zdí, oken a dveří vyrobených
z libovolných materiálů. Výslednou funkčnost zvoleného matematického tepelného
modelu lze vidět na grafu Obr. 3.15, kde je možné porovnat průběh vypočítané tep-
loty s teplotou naměřenou reálným senzorem. Veškeré vytvořené zdrojové kódy z
prostředí MATLAB jsou obsaženy v příloze A.2. Programová dokumentace je obsa-
hem přílohy A.3.

Závěr práce byl věnován popisu HVAC komponent v IFC, kde je uvedeno jakým
způsobem je možné vyhledat parametry, které by mohly být využitelné pro tvorbu
virtuálních senzorů o HVAC systémech. Automatická extrakce dat z IFC o jednot-
livých HVAC komponentách nebyla testována, ačkoliv lze předpokládat principiální
podobnost se způsobem extrakce geometrických dat. Za účelem budoucího možného
testování extrakce dat o HVAC jednotkách, byl vytvořen BIM využívající entity z
HVAC domény, který je obsahem přílohy A.5. Je nutné zmínit, že popis HVAC jed-
notek v IFC tak, jak je uveden v této práci, je obsažen ve verzi IFC 2x4, která byla
uvolněna v březnu 2013 a nižší verze neumožňují dostatečně podrobný popis HVAC
komponent. Ovšem IFC generátor, podporující HVAC doménu z IFC 2x4 v BIM
softwaru Autodesk Revit, byl dostupný až o několik měsíců později.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

1. makespet_DP_2015.pdf - elektronická verze diplomové práce

2. Virt_senzor - Všechny soubory vytvořeného virtuálního senzoru v prostředí
MATLAB

3. Dokumentace - Programová dokumentace virtuálního senzoru teploty

4. IFC_HVAC_ontologie - textový dokument obsahující ontologii HVAC prvků
v IFC

5. AHU_jednotka - projekt z Autodesk Revit obsahující vytvořenou AHU jed-
notku a vytvořené rodiny HVAC komponent
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