Posudek diplomové práce studenta Petra Makeše

Cílem diplomové práce bylo navrhnout metodiku pro automatickou extrakci informací z informačního modelu budov (Building Information Modeling). Metodika byla následně prakticky otestována na automaticky konfigurovatelném virtuálním senzoru teploty uvnitř budovy. Funkce virtuálního senzoru teploty byla ověřena na reálné budově. Dále se student zaměřil na využitelnost informačního modelu budov při diagnostice správné funkce vzduchotechnické jednotky. V rámci práce vytvořil návrh vzduchotechnické jednotky v prostředí Revit a následně vyexportoval BIM této jednotky.

Část diplomové práce byla úspěšně prezentována studentem na konferenci POSTER2014.

Formální stránka písemné práce je na dobré úrovni. Během tvorby diplomové práce student pravidelně docházel na konzultace řešení, zadání bylo splněno v plném rozsahu. K práci přistupoval iniciativně a tvořivě. Práce přináší informace o použitelnosti informačního modelu budov pro tvorbu virtuálních senzorů a pro metody detekce poruch ve vzduchotechnických jednotkách.

Výsledky jsou prakticky využitelné pro navazující projekty. Získaný BIM vzduchotechnické jednotky je velice přínosný zdroj informací pro vývoj nových diagnostických metod pro vzduchotechnické jednotky.

Na základě uvedeného posouzení diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

A - výborně.

V Praze 8. ledna 2015

Ing. Vladimír Horyna
vedoucí práce